
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 4 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 18 de Março de 202154

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1264 DE 17 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que 
consta do Ofício S/IVISA-RIO nº 096 de 02/02/2021,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA
JOSÉ ROBSON DE LIMA 12/087.458-6
FERNANDO MACHADO DA NOVA 11/224.578-5
DEISE LUCI LISBOA MOREIRA 12/218.393-7
ALESSANDRA SALAZAR COSTA 12/225.986-9
IVANILDA DE CASTRO TEIXEIRA SANTOS 12/130.596-0
ROSANE DE OLIVEIRA 12/215.048-0
ROSANE PARADELLA MAGARO 11/226.679-9

como responsáveis pelo acompanhamento da execução do Contrato nº 
043/2020, firmado com a empresa CARGO ONIX RIO LOGÍSTICA DE 
TRANSPORTE DE CARGAS LTDA., cujo objeto é a prestação de ser-
viços de locação de veículos, tipo VAN, incluindo horas de serviço de 
condução com fornecimento de combustível, para o transporte de funcio-
nários e servidores em atendimento a Campanha de Vacinação contra a 
Raiva, processo instrutivo nº 09/901.676/2018.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse 
artigo a atestação dos serviços prestados, observando o constante no 
Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 16.03.2021

PROCESSO nº 09/000.035/2021 - AUTORIZO a abertura de Processo 
Seletivo para escolha de Organização Social para o GERENCIAMENTO, 
OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
DE SAÚDE NO TERRITÓRIO INTEGRADO DE ATENÇÃO À SAÚDE 
(TEIAS), que assegure assistência universal e gratuita à população, 
unicamente para o Sistema Único de Saúde - SUS, no âmbito da Área de 
Planejamento (AP) 5.2, nos termos da Lei nº 5.026/2009 e do Decreto nº 
30.780/09, pelo prazo de 02 (dois) anos, no valor de R$ 351.716.892,39 
(Trezentos e cinqüenta e um milhões, setecentos e dezesseis mil, 
oitocentos e noventa e dois reais e trinta e nove centavos), nos estritos 
termos do Projeto Básico aprovado pela Subsecretaria de Promoção, 
Atenção Primária e Vigilância em Saúde - S/SUBPAV.
*Omitido no D.O. de 17/03/2021

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 16 DE 16 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração de representante titular e suplente 
na Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ conforme Ofício nº 
23079.108/2021 GR de 15 de março de 2021, para dar continuidade ao 
mandato 2021 a 2023, na forma abaixo discriminada:

- Universidade Federal do Rio de Janeiro- UFRJ
Titular: Maria de Lourdes Tavares Cavalcanti em substituição de 
Patrícia Furtado da Silva
Suplente: Keroulay Estebanez Roque em substituição a Carlos Alberto 
de Matos Peixoto

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro,16 de março de 2021.

CARMEM TEREZINHA GOMES SASAKI
Secretária Executiva

Conselho Municipal de Saúde

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 15.03.2021
09/005340/2020 - CONSIDERANDO o pronunciamento da Coordenado-
ria de Administração de Contratos - S/SUBG/CAC, à fl. 27, AUTORIZO 
a devolução do valor de R$ 10.079,78 (Dez mil, setenta e nove reais e 
setenta e oito centavos), em favor da sociedade empresária ESSENCIAL 
GESTÃO EM SAÚDE EIRELI, referente a depósito de cauções e garantias 
diversas em moeda corrente, guia nº 19003342, emitida em 03/04/2019.

09/004813/2020 - CONSIDERANDO o pronunciamento da Coordenado-
ria de Administração de Contratos - S/SUBG/CAC, à fl. 22, AUTORIZO 
a devolução do valor de R$ 829,56 (Oitocentos e vinte e nove reais 
e cinqüenta e seis centavos), em favor da sociedade empresária 
ESSENCIAL GESTÃO EM SAÚDE EIRELI, referente a depósito de 
cauções e garantias diversas em moeda corrente, guia nº 15006301, 
emitida em 23/06/2015.

09/005334/2020 - CONSIDERANDO o pronunciamento da Coordenado-
ria de Administração de Contratos - S/SUBG/CAC, à fl. 22, AUTORIZO a 
devolução do valor de R$ 7.849,13 (Sete mil oitocentos e quarenta e nove 
reais e treze centavos), em favor da sociedade empresária ESSENCIAL 
GESTÃO EM SAÚDE EIRELI, referente a depósito de cauções e garantias 
diversas em moeda corrente, guia nº 17025255, emitida em 16/11/2017.

09/005337/2020 - CONSIDERANDO o pronunciamento da Coordenado-
ria de Administração de Contratos - S/SUBG/CAC, à fl. 22, AUTORIZO 
a devolução do valor de R$ 1.116,59 (Hum mil cento e dezesseis reais 
e cinqüenta e nove centavos), em favor da sociedade empresária 
ESSENCIAL GESTÃO EM SAÚDE EIRELI, referente a depósito de 
cauções e garantias diversas em moeda corrente, guia nº 14012476, 
emitida em 15/12/2014.

09/004820/2020 - CONSIDERANDO o pronunciamento da Coordenado-
ria de Administração de Contratos - S/SUBG/CAC, à fl. 23, AUTORIZO a 
devolução do valor de R$ 1.125,77 (Hum mil, cento e vinte e cinco reais e 
setenta e sete centavos), em favor da sociedade empresária ESSENCIAL 
GESTÃO EM SAÚDE EIRELI, referente a depósito de cauções e garantias 
diversas em moeda corrente, guia nº 14011278, emitida em 19/11/2014.

09/004817/2020 - CONSIDERANDO o pronunciamento da Coordenado-
ria de Administração de Contratos - S/SUBG/CAC, à fl. 27, AUTORIZO 
a devolução do valor de R$ 1.803,88 (Hum mil, oitocentos e três reais e 
oitenta e oito centavos), em favor da sociedade empresária ESSENCIAL 
GESTÃO EM SAÚDE EIRELI, referente a depósito de cauções e garantias 
diversas em moeda corrente, guia nº 19008572, emitida em 31/12/2019.

09/004818/2020 - CONSIDERANDO o pronunciamento da Coordenado-
ria de Administração de Contratos - S/SUBG/CAC, à fl. 25, AUTORIZO a 
devolução do valor de R$ 1.001,47 (Hum mil e um real e quarenta e sete 
centavos), em favor da sociedade empresária ESSENCIAL GESTÃO EM 
SAÚDE EIRELI, referente a depósito de cauções e garantias diversas em 
moeda corrente, guia nº 14010955, emitida em 05/11/2014.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 17.03.2021
09/000001/2021 - Torno sem efeito o despacho de autorização para 
abertura de licitação inserido nos autos à fl. 309 e, AUTORIZO a 
abertura da licitação, na modalidade pregão eletrônico, sob a sistemática 
de registro de preços, no modo de disputa aberto e fechado, do tipo menor 
preço por item, no valor estimado de R$ 3.220.205,67 (três milhões, 
duzentos e vinte mil, duzentos e cinco reais e sessenta e sete centavos), 
cujo objeto refere-se à aquisição de material hospitalar - seringa de 3 
ml com agulha de 25x6mm, e seringa de 3ml com agulha de 25x7mm, 
destinadas a necessidade de abastecimento das Unidades da Secretaria 
Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, visando possibilitar a realização 
de campanha de vacinação contra o novo Coronavírus/COVID-19, 
pertencentes à classe 6515.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 17.03.2021
09/000.741/2020 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 007/2021, sob o Sistema de Registro de Preços.

ITEM EMPRESA VALOR
UNITÁRIO (R$)

01 ECO DIAGNÓSTICA LTDA 39,90

02 TOTAL MED COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE 
PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA 74,00

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 01.02.2021
*Processo nº: 09/001310/2021 - NAD nº 150/2021
1.OBJETO: Prestação de serviços de vigilância e segurança desarmada, 
para as unidades da Secretaria Municipal de Saúde.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e GUARD ANGEL VIGILANCIA 
EIRELI.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 193/2020
5.VALOR: R$ 10.962.842,16 (dez milhões, novecentos e sessenta e dois 
mil, oitocentos e quarenta e dois reais e dezesseis centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Jorge Luiz Medeiros Rocha

*Omitido no D.O. Rio de 02.02.2021.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 17 DE MARÇO DE 2021

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, com base no disposto do Decreto nº 47.529 de 
08/06/2020,

RESOLVE:
n° 250 - Remover, com validade a partir de 04/01/2021, NAILDES DE 
SOUZA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA OLIVEIRA, Técnico de Laboratório, 
matrícula 10/192 121-2, da Subsecretaria Geral, para a Subsecretaria 
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria 
Geral de Atenção Primária da AP2.1), a fim de ter exercício no Centro 
Municipal de Saúde João Barros Barreto, ficando o Órgão de Pessoal 
encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação 
de pessoal, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CGP/CAP/GP 
nº 87-A de 04/01/2021.

n° 251 - Designar, com validade a partir de 01/01/2021, em virtude 
de retorno de disposição da Câmara Municipal do Rio de Janeiro, 
HUGO BAPTISTA DOS SANTOS, Médico Cirurgia Geral, matrícula 
10/015 477-3, para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e 
Emergência, a fim de ter exercício no Hospital Municipal Rocha Maia, 
ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na 
respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do 
Ofício S/SUBG/CGP/CAP/GP nº 175-A de 06/01/2021.

n° 252 - Remover, com validade a partir de 01/01/2021, no âmbito da 
Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, 
MIRELLE DE OLIVEIRA PERDIGÃO, Agente de Administração, 
matrícula 10/210 605-2, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária 
da AP5.3, para a Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, 
ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na 
respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do 
Ofício S/SUBG/CGP/CAP/GP nº 88-A de 04/01/2021.

n° 253 - Remover, com validade a partir de 05/01/2021, ANA CRISTINA 
PONTES VIEIRA, Médico Dermatologia, matrícula 10/281 906-8, 
da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência 
(Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.1), para a Subsecretaria 
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria 
Geral de Atenção Primária da AP3.1), a fim de ter exercício na Policlínica 
Newton Alves Cardozo, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de 
proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, 
tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CGP/CAP/GP nº 72-A 
de 04/01/2021.

n° 254 - Remover, com validade a partir de 05/01/2021, NILCEIA 
TARGINO FERREIRA DUCLOS, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 
10/212 962-5, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e 
Emergência (Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.1 - Hospital 
Municipal Paulino Werneck), para a Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria Geral de Atenção Primária 
da AP3.1), a fim de ter exercício no Centro Municipal de Saúde Madre 
Tereza de Calcutá, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder 
as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista 
o que consta do Ofício S/SUBG/CGP/CAP/GP nº 68-A de 04/01/2021.

n° 255 - Designar, com validade a partir de 14/01/2021, em virtude de 
retorno de disposição da Câmara Municipal do Rio de Janeiro, NEY 
MEDEIROS PINTO JUNIOR, Cirurgião Dentista, matrícula 10/130 184-5, 
para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência 
(Coordenadoria Geral de Emergência da AP 2.1), a fim de ter exercício 
no Hospital Municipal Miguel Couto, ficando o Órgão de Pessoal 
encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação 
de pessoal, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CGP/CAP/GP 
nº 245-A de 14/01/2021.

n° 256 - Remover, com validade a partir de 14/01/2021, em virtude de 
readaptação, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária 
e Vigilância em Saúde, JANE LOPES GONÇALVES FERREIRA, Auxiliar 
de Enfermagem, matrícula 10/192 892-8, da Coordenadoria Geral de 
Atenção Primária da AP3.1 (Policlínica Newton Alves Cardozo), para a 
Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.3, a fim de ter exercício 
no Centro de Atenção Psicossocial Rubens Correa, ficando o Órgão de 
Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de 
lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CGP/
CAP/GP nº 270-A de 14/01/2021.

n° 257 - Remover, com validade a partir de 18/01/2021, VANIA DE 
ARAUJO MARTINS, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE 0648792 
- 57/204 488-1, do Gabinete da Secretaria Municipal Saúde, para a 
Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde 

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quinta-feira, 18 de Março de 2021 às 2:59:51
Código de Autenticação: 16ca20b8


